ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА «ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 2
заседания организационного комитета

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

от 22 декабря 2020 года

Присутствовали:

 председатель оргкомитета: Кащенко Е.Ю., заместитель начальника департамента – начальник

управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии

города Новосибирска;

 заместитель председателя оргкомитета: Щербаненко О.Н., директор МКУДПО «ГЦРО»;

 секретарь оргкомитета: Тарова Е. В., заместитель директора МКУДПО «ГЦРО»;

 члены оргкомитета:  Белоусова Т.А., директор МАУ ДО ДЮЦ «Планетарий»;

Прасолова О.А., начальник отдела общего образования управления

образовательной политики и обеспечения образовательного процесса

мэрии города Новосибирска;

Сюзаев Р.Ю., директор МКУДПО ГЦИ «Эгида»;

Шевченко Н.П., заместитель директора МКУДПО ГЦИ «Эгида».

Отсутствовали: Вострокнутов А. В., директор МАУ ДО ДТД УМ «Юниор».

Повестка:

1. Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021

учебном году в городе Новосибирске.

Ход заседания:

1. Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021

учебном году в городе Новосибирске.

Слушали: заместителя директора МКУДПО «ГЦРО» Тарову Е.В., которая представила отчет

о результатах участия обучающихся общеобразовательных организаций города

Новосибирска в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021

учебном году, подготовленный на основе рейтинговых списков по  каждому

общеобразовательному предмету.

Тарова Е.В. сообщила, что общее количество участников муниципального этапа

Олимпиады составило 6 466 обучающихся (2019 – 6 380), что на 86 человек больше по

сравнению с прошлым годом. Победителями и призерами стали 1 908 обучающихся (2019 –

 1 904). Из них: призерами – 1 764 (2019 – 1 767), победителями – 144 человека (2019 – 137).

Среди районов, округа города Новосибирска лидерами по количеству участников

стали Центральный административный округ (2 310), Ленинский (1 009) и Советский (833)

районы, по количеству победителей и призеров Центральный административный округ (702),

Советский (341) и Ленинский (308) районы.

Наибольшее количество призовых мест заняли обучающиеся МБОУ «Гимназия № 1»

(135 мест), МАОУ ОЦ «Горностай» (106 мест), МАОУ «Лицей № 9» (102 места),

МБОУ Лицей № 130 (85 мест), МБОУ Гимназия № 4 (82 места), МАОУ Вторая гимназия

(77 мест), МБОУ гимназия № 3 в Академгородке (61 место),  МБОУ «Лицей № 22

«Надежда Сибири» (61 место), МБОУ АКЛ имени Ю.В. Кондратюка (53 места),

МАОУ «Гимназия № 12» (47 мест), МБОУ «Инженерный лицей НГТУ» (46 мест),

МБОУ ЭКЛ (44 места),  МБОУ «Лицей № 200» (44 места).

Помимо этого, Тарова Е.В. отметила, что существующий подход к определению

призеров на школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников

не  позволяет в полном объеме прослеживать динамику качества подготовки обучающихся.

По содержанию отчета замечаний и вопросов не поступало.

Решили:

 принять отчет о результатах участия обучающихся общеобразовательных организаций

города Новосибирска в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в  2020-2021 учебном году к утверждению приказом департамента образования мэрии

города Новосибирска;

 наградить руководителей образовательных организаций, подготовивших наибольшее

количество победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников (Алексееву Т.А., Безлепкину М.А., Дергилеву Н.С., Косьяненко В.Г.,

Маргуна В.И., Михно И.М., Некрасову Л.А., Потеряеву Л.В., Путинцеву И.Г.,

Сопочника С.В., Тумаеву Т.М., Фауст Ю.А., Шишлянникову Т.О.), Благодарственным

письмом и Памятным знаком департамента образования мэрии города Новосибирска;

 рекомендовать руководителям МАОУ ОЦ «Горностай» (Путинцевой И.Г.),

МБОУ «Гимназия № 1» (Косьяненко В.Г.), МАОУ Вторая гимназия (Михно И.М.),

МБОУ гимназия № 3 в Академгородке (Алексеевой Т.А.),  МБОУ Гимназия № 4

(Маргуну В.И.), МАОУ «Гимназия № 12» (Фауст Ю.А.), МБОУ ЭКЛ (Некрасовой Л.А.),

МАОУ «Лицей № 9» (Шишлянниковой Т.О.), МБОУ Лицей № 130 (Сопочнику С.В.),

МБОУ АКЛ имени Ю.В. Кондратюка (Тумаевой Т.М.), МБОУ «Лицей № 22 «Надежда

Сибири» (Потеряевой Л.В.), МБОУ «Инженерный лицей НГТУ» (Безлепкиной М.А.),

МБОУ «Лицей № 200» (Дергилевой Н.С.) обобщить опыт работы образовательной

организации по использованию успешных практик по теме «Выявление и поддержка

одаренных школьников в системе проведения всероссийской олимпиады школьников»

в  рамках работы Городского педагогического совета в августе 2021 года;

 МКУДПО «ГЦРО» (директор Щербаненко О.Н.):

а) проанализировать итоги участия обучающихся общеобразовательных организаций

города Новосибирска в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в  2020-2021 учебном году до 29.01.2021 г., обеспечив:

 учет участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

 изучение качества организации контроля за соблюдением порядка проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

 изучение качества организации общественного/независимого наблюдения при

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

б) организовать и провести торжественную церемонию награждения по итогам

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 24.12.2020 г., обеспечив

создание условий, соответствующих санитарно-эпидемиологическим правилам и

нормам, действующим на момент проведения торжественной церемонии;

в) проанализировать существующий подход к определению призеров на школьном и

муниципальном этапах всероссийской олимпиаде школьников;

г) внести предложения по совершенствованию организационно-технологической модели

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады

школьников в части, касающейся порядка определения призеров, к августу 2021 года;

д) разработать количественную методику оценки результативности участия обучающихся

образовательных организаций города Новосибирска во всероссийской олимпиаде

школьников к 2021-2022 учебному году;

 провести расширенное заседание организационного комитета муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников 02.02.2021 г., рассмотрев аналитические

материалы по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в  городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году;

 образовательным организациям, подведомственным департаменту образования мэрии

города Новосибирска:

а) направить победителей, призеров и участников муниципального этапа всероссийской

олимпиады на региональный этап в соответствии с квотой, установленной

министерством образования Новосибирской области;

б) рассмотреть возможность премирования педагогов, подготовивших победителей и

призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, за счет части

фонда оплаты труда, направленного на стимулирование работников образовательной

организации.

Голосовали: «за» - 6 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

Председатель заседания                                           Е. Ю. Кащенко

Секретарь заседания                                     Е. В. Тарова